
Kazuistika 

Jméno:  Karel X. 

Narozen: 1981 

Adresa:   Praha 

Telefon: - 

Rodinná anamnéza: 

matka – narozena 1957 v Ostravě, oba rodiče zemřeli při autonehodě, vyrůstala v Dětském domově 

v Ostravě, nikdy nebyly zaznamenány zásadnější problémy s chováním, po absolvování ZŠ  nastupuje 

jako prodavačka do galanterie, bydlí v nájemním bytě na místním sídlišti, v roce 1979 se seznamuje 

s otcem a po přibližně půlroční známosti následuje svatba, otec se přistěhuje k ní do bytu, v roce 

1981 otěhotní, při porodu komplikace, nemožnost dalšího těhotenství, k výchově dítěte se stavěla 

odpovědně,  usiluje o pozvednutí úrovně rodiny, podle otcových rodičů ale dítě příliš rozmazluje a 

upíná se na něj, aktivní přístup při školní docházce, v roce 1990 podává žádost o rozvod, dítě jí 

svěřeno do péče, protesty otce, v roce 1995 se stěhuje za přítelem do , vznikají konfliktní situace se 

synem, v současnosti stále u přítele, syn zde občas krátkodobě bydlí 

otec – narozen 1955 v Ostravě, po absolvování střední průmyslové školy nastoupil do Ostravských 

sléváren, bydlel u rodičů, hodnocen jako dobrý pracovník, aktivně se zapojuje do podnikového dění, 

ve volném čase se věnuje rybaření, během restrukturalizace oceláren v roce 1990 propuštěn, 

nemožnost sehnat práci, problémy s alkoholem, konflikty s matkou, rozvod na konci roku 1990, 

protestuje proti rozhodnutí o opatrovnictví, pronásleduje matku, krátkodobě bydlí u známých, poté 

se stěhuje k  rodičům, stálé problémy s alkoholem, několikrát krátkodobě zaměstnán, jinak vyživován 

rodiči, po smrti otce se pokouší podnikat jako trafikant, trafika po půl roce krachuje, v současné době 

nezaměstnaný, žije se svou matkou, se synem se nestýká 

sourozenci – starší nevlastní sestra a bratr od matčina přítele, prakticky se neznají, příležitostná 

setkání potvrzují oboustranné antipatie 

rodiče – zpočátku relativně poklidný vztah narušen otcovým propuštěním, otec tráví volný čas 

v hospodě, v opilosti uráží matku kvůli její neplodnosti, viní ji za svoji situaci, matka se snaží 

uklidňovat situaci kvůli synovi, po fyzickém napadání ovšem žádá o rozvod, po rozvodu otec 

nesouhlasí s přidělením syna matce, v opilosti se několikrát dobývá do bytu, čeká na matku před 

domem, matka se psychicky hroutí, nakonec úplný zákaz styku otce se synem, když se musel 

odstěhovat od známého k rodičům, pronásledování matky ustává 

Osobní anamnéza: 

průběh těhotenství – plánované těhotenství, zpočátku bez problémů, v 35 .týdnu matka 

hospitalizována s horečkami, zjištěn zánět slepého střeva 

porod – porod v 36.týdnu, císařský řez, kvůli komplikacím způsobeným zánětem poškození dělohy, 

dítě v pořádku 

MŠ – Ostrava-Poruba, uvádí vztah k učitelkám i spolužákům kladný 



ZŠ – Ostrava-Poruba, zpočátku dobrý prospěch, po spuštění rodinných problémů se postupně 

zhoršuje, průměr na vysvědčení v devátém ročníku 3,6,  

SŠ - po odchodu od matky nastoupil na střední elektrotechnické učiliště v Praze, bydlí s kamarády na 

podnájmu, během prvního roku kázeňské prohřešky, následuje vyloučení ze školy  

Po odchodu ze školy stále finančně podporován matkou, zůstává ale v Praze, jen občas pracuje na 

brigádách, jinak tráví čas s kamarády, po hospodské rvačce dostává podmínku, která je porušena, 

když u něj policie při náhodné kontrole objevuje několik gramů hašiše, nastupuje pětiměsíční  trest, 

po propuštění na svobodu se vrací k matce, odkud ale po nějaké době opět odchází zpět do prahy, 

kde žije střídavě jako bezdomovec a střídavě u přátel, několikrát se pokouší sehnat zaměstnání, ale 

kvůli neshodám a nespolehlivosti vydrží maximálně dva týdny, vydělává si drobnými krádežemi, stává 

se závislým na pervitinu, po dopadení při krádeži opět na deset měsíců do vězení, po propuštění se 

opět vrací na krátko k matce, ale brzy se opět vrací do prahy, kde je za vloupání a napadení policisty 

při zatýkání odsouzen ke třem letům ve vězení 

charakter, vlastnosti  - všechny svoje problémy dává za vinu rodičům, neuznává autority, není 

schopen se přizpůsobit požadavkům jakékoli práce, sociální pracovníky se snaží využívat, ale nesnaží 

se s nimi spolupracovat, v kolektivu se snaží zapůsobit, předvádí se, nespolehlivý, bezohledný 

Současný stav 

Karel v současné době čeká na konec šestiletého trestu, ve věznici byl zapojen v programu 

doplňování vzdělávání, ale nebyl schopen ho dokončit, sociální pracovníky a psychology ujišťuje, že se 

zapojením do společnosti nebude mít problémy 

Prognóza 

Vzhledem k předchozím zkušenostem s chováním klienta po propuštění z výkonu trestu se 

pravděpodobně nedá příliš doufat ve zlepšení situace. Pro opětovné plnohodnotné zapojení klienta 

do společnosti by byla zásadní podpora rodiny, která se v tomto případě bohužel nedá 

pravděpodobně očekávat. Klient by měl pravidelně docházet na schůzky se sociálním pracovníkem. 

 

 


